
Decreto di Governo

DECRETO DEL PRESIDENTE   N. 14 / 2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVE  TARIFFE  RELATIVE  AL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  ISTITUITO  AI  SENSI 
DELLA LEGGE N. 160/2019 (ARTT. 1, CC. 816/836 E 846/847), DECORRENTI DALL'1/1/2021. 

L’anno duemilaventuno il  giorno nove  del mese di febbraio alle ore 14:00   negli uffici della 
Provincia  di  Pesaro  e  Urbino,  viale  Gramsci  n.  4,  il  Presidente  della  Provincia  Giuseppe  Paolini,  con  la 
partecipazione e assistenza del Segretario Generale Michele Cancellieri, ha assunto il seguente decreto:        

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 42;

- la Legge n. 56 del 07/04/2014;

- lo Statuto di questo Ente approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 1 del 18/12/2014; 

- il D.P.G. n.1 del 07/01/2020 di approvazione del P.E.G. per gli anni 2020/2022;

- l'art.  106,  c.  3bis  della  Legge  n.  77/2020,  che  prevede  che  per  l'esercizio  2021  il  termine  per  la 

deliberazione del bilancio di previsione di cui all'art. 151, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 è differito al 31  

gennaio 2021, ulteriormente differito al 31/03/2021 (v. Decreto Ministero dell'Interno 13/01/2021);

- la Legge n. 160/2019, in particolare l'art. 1, commi da 816 a 836 e 846/847;

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000, espressi dal Direttore Generale e Dirigente del Servizio 5, dott. Marco Domenicucci, che si  

allegano;

PREMESSO CHE: 

- in base alla disciplina prevista dall'art.1, cc. da 816 a 836 e da 846 a 847 della Legge 27/12/2019, n. 160, 

è  stato  istituito  dall'Amministrazione  provinciale  -  con  odierna  deliberazione  consiliare  -  il  Canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, a decorrere dal 1° gennaio 2021;

copia informatica per consultazione



Pag. 2 Decreto Presidenziale D.G. n.  14/ 2021

- il  nuovo Canone sostituisce  in  via  generale:  la  Tassa  per  l’occupazione di  spazi  ed  aree  pubbliche 

(TOSAP), il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’Imposta comunale sulla 

pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni (ICP), il Canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari  

(CIMP)  e  -  limitatamente  alle  strade  di  pertinenza  provinciale  -  il  Canone  non  ricognitorio  di  cui 

all’articolo 27, commi 7 e 8, del "Codice della Strada" (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i.);

- il nuovo Canone è comunque da intendersi comprensivo di qualunque Canone ricognitorio o concessorio 

previsto  da  norme  di  legge  e  da  regolamenti  provinciali,  fatti  salvi  quelli  connessi  ad  eventuali 

prestazioni di servizi;

- l'applicazione del  corrispettivo  di  cui  all'art.  53,  comma 7  del  D.P.R.  n.  495/1992 (Regolamento  di  

Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada) -  già  inserito nel "Regolamento per il  rilascio di  

autorizzazione e concessioni per l'occupazione o uso di spazi ed aree pubbliche e per l'installazione di  

impianti pubblicitari e segnaletici" (approvato con delibera di Consiglio n. 122/2003 ed abrogato dal 

nuovo Regolamento istitutivo del nuovo Canone unico patrimoniale) - potrà essere oggetto di eventuale 

ulteriore specifica regolamentazione;

- la disciplina normativa del nuovo Canone ha lasciato inalterato l'obbligo degli interessati di procedere al  

versamento delle spese di istruttoria e dei depositi cauzionali, quando previsti,  ed alla regolarizzazione 

dell'imposta di bollo e di eventuali ulteriori costi amministrativi e procedurali espressamente indicati dal 

nuovo Regolamento in tema di rilascio di autorizzazioni e concessioni.

CONSIDERATO CHE:

- l'art. 53, comma 16 della Legge n. 388/2000 prevede che "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe  

dei tributi locali, (omissis)... e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti  

relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  

del  bilancio di  previsione.  I regolamenti  sulle entrate,  anche se approvati  successivamente all'inizio  

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento";

- occorre, pertanto, procedere all'approvazione delle tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria ed all'aggiornamento dell'importo delle spese di  istruttoria 

previste  per  la  gestione  dell'attività  di  rilascio  di  concessioni  ed  autorizzazioni,  con  decorrenza  1° 

gennaio 2021, così come dettagliate nel quadro riepilogativo allegato al presente atto sotto la  lett. A) 

("Tariffe Standard")  e la  lett.  B) "(Coefficienti e Dettaglio Tariffe"),  per farne parte integrante e 

sostanziale;

copia informatica per consultazione



Pag. 3 Decreto Presidenziale D.G. n.  14/ 2021

- per  un'effettiva  invarianza  di  gettito  rispetto  al  gettito  precedentemente  conseguito  dall'Ente,  come 

ipotizzato dall'art. 1, comma 817 della Legge n. 160/2019, vista la non chiara interpretazione di alcune 

disposizioni in tema di individuazione della competenza alla  riscossione di Enti  differenti,  la Provincia 

sarebbe costretta a procedere ad un notevole adeguamento di alcune voci tariffe;

- che, invece, in base alle decisioni assunte dal Consiglio nell'istituzione della nuova entrata, si è cercato di 

prevedere  l'utilizzo  di  coefficienti  moltiplicatori  delle  "tariffe  standard"  in  grado  di  comportare  un 

adeguamento contenuto per le specifiche tipologie, stante anche la situazione di crisi economica legata al 

perdurare della pandemia;

- che in ogni caso le precedenti tariffe Cosap/Corrispettivo per installazione di impiantistica pubblicitaria 

risultano  invariate alle modifiche apportate nell'anno  2012 con Deliberazione di Giunta  Provinciale n. 

40/2012, senza successivi adeguamenti Istat, che vengono ora recuperati.

Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1) di approvare - sulla base delle indicazioni e dei coefficienti stabiliti con deliberazione consiliare assunta 

in data odierna per l'approvazione del Regolamento istitutivo - le tariffe del nuovo Canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitarie l'aggiornamento dell'importo delle spese di 

istruttoria  previste  per  la  gestione  dell'attività  di  rilascio  di  concessioni  ed  autorizzazioni,  con 

decorrenza 1° gennaio 2021, così come dettagliate nei quadri riepilogativi allegati al presente atto sotto 

le lett. A) ("Tariffe Standard") e B) "(Coefficienti e Dettaglio Tariffe"), per farne parte integrante e 

sostanziale;

2) di dare mandato al Direttore Generale, e Dirigente ad interim del Servizio 5, di procedere, con le più 

opportune modalità, a dare la più ampia diffusione alle altre Amministrazioni del territorio ed all'utenza 

potenzialmente interessate, del nuovo Regolamento istitutivo del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

3) di rappresentare, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, che il presente  Decreto può 

essere impugnato dinanzi al tar entro 60 giorni con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni con 

ricorso straordinario amministrativo al Capo dello Stato;

4) di procedere alla pubblicazione del presente decreto presidenziale sull’albo on–line dell’Ente.

copia informatica per consultazione



Pag. 4 Decreto Presidenziale D.G. n.  14/ 2021

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PESARO E URBINO

- Rilevata l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DECRETA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto......................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di  
Pesaro e Urbino ATTESTA, ai  sensi e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 23 del  D.Lgs.  82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  del  decreto  n............  del  ....................firmato  
digitalmente  comprensivo  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         Timbro e Firma _____________________________--

copia informatica per consultazione



UFFICIO GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA-TRIBUTARIE -  
FINANZIAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 137/2021 del  UFFICIO  GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA-

TRIBUTARIE - FINANZIAMENTI ad oggetto:  APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE RELATIVE 

AL  CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA ISTITUITO AI SENSI DELLA LEGGE N. 160/2019 (ARTT. 1, CC. 816/836 E 

846/847),  DECORRENTI DALL'1/1/2021. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Pesaro li, 04/02/2021 

Sottoscritto dal Dirigente
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



UFFICIO ENTRATE E SPESE - ACCERTAMENTI, IMPEGNI, RISCOSSIONI,  
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 137/2021 ad oggetto:  APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE RELATIVE AL 

CANONE  PATRIMONIALE  DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA ISTITUITO AI SENSI DELLA LEGGE N. 160/2019 (ARTT. 1, CC. 816/836 E 

846/847),  DECORRENTI DALL'1/1/2021. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Pesaro li, 04/02/2021 

il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 5

 DOMENICUCCI MARCO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 14 DEL 09/02/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE RELATIVE AL CANONE PATRIMONIALE 
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA ISTITUITO AI 
SENSI DELLA LEGGE N. 160/2019 (ARTT. 1, CC. 816/836 E 846/847), DECORRENTI 
DALL'1/1/2021.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 10/02/2021

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per i Decreti Presidenziali di Governo  N. 14 DEL 09/02/2021           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


